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Autos do Processo sob nº 0872251-72.2023.8.19.0001 

Recuperação Judicial  

 

RIO DROGS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

QUÍMICOS, FARMACÊUTICOS E PERFUMARIA LTDA. (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL), 

por seus advogados que esta subscrevem, nos autos do processo em epígrafe, vem 

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, dentro do prazo legal previsto no Art. 53 

da Lei 11.101/2005, requerer a juntada dos inclusos: 

 

- PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL; 

 

- LAUDO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 

- LAUDO DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL e ART 

devidamente recolhido. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

São Paulo, 14 de agosto de 2023. 

 

CYBELLE GUEDES CAMPOS ODAIR DE MORAES JUNIOR 

       OAB/SP 246.662 OAB/SP 200.488 

 OAB/RJ 218.706                                                                                             OAB/RJ 218.706 
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RIO DROG'S DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS QUIMICOS, 

FARMACEUTICOS E PERFUMARIA LTDA 

CNPJ 28.143.873/0001-72 
 

 

Resumo geral de avaliação patrimonial 

para fins de recuperação judicial 
 

VALOR PATRIMONIAL 

Computadores e Periféricos  R$ 301.495,27  

Máquinas e Equipamento, Móveis e 
Utensílios 

 R$ 2.890.815,45  

VALOR TOTAL DE PATRIMÔNIO  R$ 3.192.310,72  

 

RESUMO DA AVALIAÇÃO DE BENS E ATIVOS 
 

Tendo como base a contratação da FORENSE ENGENHARIA, respeitando 

criteriosamente o ART. 53 da Lei 11.101, onde é solicitado “III – laudo econômico-

financeiro e de avaliação dos bens e ativos do devedor, subscrito por profissional 

legalmente habilitado ou empresa especializada.”, trabalharam na conclusão deste 

laudo, dois profissionais da engenharia, sendo um deles profissional da Engenharia 

Mecânica para os bens móveis e outro responsável técnica pela empresa Forense 

Engenharia. 

 

Abaixo as declarações dos engenheiros, bem como um resumo do valor total de 

avaliação da empresa Rio Drog’s Distribuidora de Produtos Químicos, Farmacêutica e 

Perfumaria Ltda.  
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DECLARAÇÃO DOS PERITOS - CONCLUSÃO 

 

Com base nas premissas e metodologias indicadas para o presente LAUDO DE 

AVALIAÇÃO DE BENS certificamos o seguinte valor com base na data de 07 de agosto 

de 2023. 

 

Valor total de bens móveis avaliados 
Arredondamento em até 1% 

 

R$ 3.193.000,00 

(Três milhões e cento e noventa e três mil reais) 

 

 

 

Rio de Janeiro, 08 de agosto de 2023. 

 

 
 

 
Engº Carlos Henrique Temer 
Engenheiro Mecânico 

 
Engª Rosangela Bomtempo de Siqueira 

Engenheira Civil 
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1 – INFORMAÇÕES GERAIS 
 

1.1 – Solicitante 

 

Rio Drog’s Distribuidora de Produtos Químicos, Farmacêuticos e Perfumaria Ltda. 

CNPJ 28.143.873/0001-72 

 

1.2 – Proprietária 

ELANE CRISTINA DA SILVA FREIRE 

BRUNO LUIZ DA SILVA FREIRE 

 

 

1.3 – Objeto de Avaliação 

 

Proprietário/Solicitante 

Localização: 

Rio Drog’s Distribuidora de Produtos Químicos, Farmacêuticos e 

Perfumaria Ltda. 

CNPJ 28.143.873/0001-72 

Centro de Distribuição 

Rodovia Washington Luiz, 20.755 – CEP 25225-015 - Duque de 

Caxias – RJ 

Escritório 

Av. Pastor Martin Luther King Jr, 126 – Nova América – Del 

Castilho, CEP 20.765-000 – Rio de Janeiro - RJ 

 

Tipo: Equipamentos de Informática| Móveis e Utensílios 

Utilização: Comercial 

Classificação: Bens móveis isolados instalados ou não 

Objetivo: Avaliação de Bens - Determinação de valor de mercado 

Finalidade: RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

Database: Agosto de 2023 
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1.4 – Valor Apurado 

  

 

Valor de Mercado Total  
Arredondamento em até 1% 

R$ 3.193.000,00 
(Três milhões e cento e noventa e três mil reais) 

 

 
 
 

2 – PREMISSAS E RESSALVAS 
 

  Conforme solicitação, contratação e autorização do cliente foi realizada 

vistoria e avaliação para determinação de valor de mercado, dos bens a serem 

relacionados neste “Laudo de Avaliação de Bens”, pertencentes a empresa Rio Drog’s 

Distribuidora de Produtos Químicos, Farmacêuticos e Perfumaria Ltda., composta por 

duas unidades sendo um Centro de Distribuição em Duque de Caxias e o escritório em 

Del Castilho no Rio de Janeiro. 

 O Laudo tem por finalidade descrever de forma detalhada os bens, objeto desta 

avaliação, assim como declarar os valores aferidos. Os valores estão submetidos às 

condições de mercado específico de cada bem ou grupo de bens, sendo, portanto, 

válidos enquanto perdurarem as condições existentes à época da avaliação.  

 

 Para efeito de inventário, trabalhamos com a listagem de ativos e evidências 

fotográficas apuradas in loco, a olho nu, além da listagem de ativos contábil enviada 

pelo solicitando/proprietário. 

 

 Consideramos como patrimônio toda a composição de móveis e utensílios, 

computadores e periféricos e máquinas e equipamentos. 
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 Alguns bens apurados e listados foram submetidos à apuração do valor de “novo” 

no mercado de compra e venda de máquinas e equipamentos, móveis e utensílios e 

computadores e periféricos, cumprindo assim a obtenção de uma amostra válida para 

efeito de depreciação, conforme previsto em norma. 

 

 Em nossas pesquisas contamos com a colaboração de alguns fornecedores e estas 

informações são consideradas por nós verídica e fidedigna, pois muitas delas foram 

confrontadas junto à oferta de mercado. Confiamos fielmente nas informações obtidas 

juntos aos fornecedores, alguns expostos em site de vendas eletrônica, bem como, nos 

documentos e informações enviados pela empresa solicitante deste documento. 

 

 Valemo-nos de lembrar, que tais informações, são somente para atender ao 

requisito da norma que espera que o avaliador tome como nota, os valores atuais dos 

bens, para que este possa por modelo matemático, passar pelo processo de 

depreciação conforme metodologia cientifica consagrada. 

  

 A existência dos bens é considerada comprovada pelo perito/avaliador, pois os 

ativos foram aferidos in loco, a olho nu. 

 

 Todo trabalho foi viabilizado pelo colaborador Jorbel Nóbrega, Gerente de 

Logística e os proprietários, que nos abasteceram com informações, bem como 

esclareceram dúvidas, informações e ao final validaram todo o trabalho. 

 

 Durante o processo verificamos que tanto no escritório, quanto no Centro de 

Distribuição, haviam colaboradores exercendo suas atividades, constatando assim o 

pleno funcionamento da empresa dentro do horário comercial. 
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 Não é sabido por nós se todos os ativos mencionados e avaliados neste laudo estão 

até esta data livres de hipoteca, arrestos, usufrutos, penhoras, alienações, averbações 

ou quaisquer outros impedimentos ao seu uso e/ou comercialização.  

 

 No processo de avaliação foi considerado o estado de conservação visual de 

cada ativo, bem como seu próprio funcionamento dentro do processo produtivo. 

 

3 – VISTORIA 
 

 A vistoria foi realizada no dia 24/07/2023 com início a partir das 9h, iniciando pelo 

Centro de Distribuição em Duque de Caxias, finalizando no escritório comercial em Del 

Castilho, Rio de Janeiro. 

 

 A vistoria no Centro de Distribuição foi facilitada pelo colaborador Jorbel Nóbrega 

e no escritório foi facilitada pela Sra. Elane Freire.  

 

 O critério para vistoria foi quanto à estado de conservação (Ruim, Bom, Ótimo e 

Excelente), funcionamento, idade aparente do bem, idade real do bem, valores de 

aquisição e utilização dos bens. Os bens cujas idades são extremamente avançadas e 

não foram mais possíveis de comparação por similaridade foram retirados desta 

avaliação, bens muito depreciados tiveram seu valor reduzido junto ao mercado de 

usado, ou nem foram apresentados na composição de patrimônio. 

 

 As caracterizações destes bens para avaliação exigiram um minucioso 

levantamento técnico objetivando uma apreciação crítica de seus elementos 

conforme roteiro abaixo: 
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3.1 – PRELIMINARES 

 

• Identificação dos bens a serem avaliados e listados pelo solicitante/proprietário;  

• Familiarização da equipe avaliadora com os bens, verificando sua natureza, 

operacionalidade geral das unidades; 

 

3.2 – DADOS OPERACIONAIS 

 

 Foi realizado levantamento das características originais e individuais de cada item, 

e na medida do possível também foram observados: 

 

• Descrição Sintética; (Em alguns itens prejudicada pela falta de identificação nos 

equipamentos e/ou identificação muito depreciada obstruindo a visualização 

das informações) 

• Fabricante; 

• Modelo, tipo e número de série; 

• Data de Aquisição; 

• Nota Fiscal de referência; 

• Dimensões/ Capacidade/ Potência; 

• Características especiais; 

 

3.3 – LEVANTAMENTO DE CAMPO 

 

Foi analisado e avaliado em cada item de forma individual: 

 

• Operacionalidade Individual; 

• Obsoletismo ou Atualismo; 

• Estado de Conservação; 

• Produção Real; 

• Adaptações porventura existentes; 

• Peças de reposição; 

• Similaridade; 
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3.4 – DEPRECIAÇÃO 

 

 Foi realizada análise individual considerando fatores de depreciação sob as 

seguintes condições: 

 

• A depreciação de ordem física, provinda das avarias bruscas, acidentais e 

desgastes constantes; 

• A depreciação de ordem funcional, advinda da inadequação, superação e 

anulação. 

 

 Alguns itens desconhecemos a data de aquisição, sendo assim foram consideradas 

idade aparente, permitida por norma e esta idade foi sugestiva para haver 

enquadramento no modelo matemático, e assim o bem pudesse ocupar uma posição 

de valor junto ao mercado de usados. 

 

4 – AVALIAÇÃO 
 

4.1 – METODOLOGIA 

 

 O presente laudo de avaliações foi elaborado conforme diretrizes da NBR 14653-5 

da ABNT (Associação Brasileira de Normas e Técnicas) e pelo estudo de “Avaliações de 

Máquinas, Equipamentos e Instalações Industriais” publicado pelo IBAPE – Instituto 

Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia, além das citações de Raul Cavallari 

em seu livro Avaliação de Máquinas, Equipamentos e Complexos Industriais, assim como 

as demais determinações contidas na legislação vigente.  

 

 A empresa avaliada enquadra-se no setor terciário, comércio. 

 Segundo a NBR 14653-5 os tipos de bens avaliados foram: máquinas e 
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equipamentos, móveis e utensílios, computadores e periféricos. 

 

 Com relação a situação dos bens enquadrados na NRB 14.653-5, foram avaliados 

bens isolados instalados ou não. 

 

 Conforme NBR 14653-5, os bens foram avaliados com a finalidade patrimonial para 

fins de recuperação judicial, sendo admissível o valor de mercado. 

 

 Foi considerado por este avaliador que algumas informações permitiram o alcance 

de dados para cotações e estimativa de custos. Os itens que não atingiram este quesito 

foram retirados da avaliação ou revisados para que pudessem compor todo este 

processo dentro daquilo que é justo e pertencente a empresa. 

 

4.2 – DETERMINAÇÃO DOS VALORES 

 

 Ficou definido por este laudo que serão utilizadas as seguintes metodologias 

conformes NBR 14653-5 da ABNT (Associação Brasileira de Normas e Técnicas). 

 

4.2.1 – MÉTODO DO CUSTO 

 

 As máquinas e equipamentos, móveis e utensílios, computadores e periféricos e os 

veículos terrestres, foram avaliados conforme a metodologia do custo, que segundo a 

NBR 14.653-5, neste método na impossibilidade de uso do método comparativo direto 

de dados de mercado, utiliza-se a cotação de preços de bens novos junto a fabricantes 

dos mesmos ou similares, com aplicação da depreciação conforme tempo (idade real 

ou idade aparente do bem). 
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4.2.2 – MÉTODO DE DEPRECIAÇÃO DE ROSS HEIDECKE 

 

 O método de depreciação de Ross Heidecke, utilizados em conjunto, visam 

melhorar a metodologia tradicional de avaliação dos bens obtendo-se, desta forma, o 

valor real de mercado. Para este método foram inseridos parâmetros como um dado 

amostral na condição de novo, idade real ou aparente e a vida útil. O método 

empregado contempla a utilização e quantificação do novo parâmetro, além de 

compará-lo com o valor obtido na metodologia tradicional. Os resultados indicam que 

a inserção desse novo parâmetro foi efetiva para o cálculo da depreciação e os valores 

dos bens apresentaram-se mais próximos do real.  

 

 O método Vitoy, aplicado em computadores e periféricos, parte da mesma 

premissa, mas altera a taxa anual de depreciação. 

 

4.2.3 – OBSERVAÇÕES E RESSALVAS PARA A DETERMINAÇÃO DE VALORES 

 

 Conforme previsto na metodologia aplicada, por se tratar de avaliação de toda a 

empresa (avaliação em massa), para cada item foi considerado coeficientes individuais 

principalmente a idade aparente de cada bem. 

 

 Os valores aqui expressos foram apurados em absoluta observância às NORMAS DE 

AVALIAÇÃO da ABNT (Associação Brasileira de Normas e Técnicas), Normas Técnicas do 

IBAPE (Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia), bem como outros 

trabalhos consultados e publicados em congressos, organismos estes que 

regulamentam e fixam as diretrizes para avaliações de bens, de seus rendimentos e 

direitos. 
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 Os objetos de avaliação deste laudo assim são definidos pela NBR 14653-5 da ABNT 

(Associação Brasileira de Normas e Técnicas): 

 

• Valor Patrimonial: Somatório dos valores dos bens que compõem o objeto da 

avaliação. Na impossibilidade de identificar o valor de mercado de algum bem, 

considera-se a sua melhor aproximação como, por exemplo, o valor de reedição 

no destino ou o valor de desmonte. 

 

 Conforme previsto na NBR 14653-5 da ABNT (Associação Brasileira de Normas e 

Técnicas), os mesmos foram caracterizados com informações referentes ao fabricante, 

modelo, tipo, capacidade de produção, equipamentos periféricos, número de série, 

ano de fabricação, características especiais, operacionalidade, obsolescência e 

estado de conservação. 

 

 A avaliação contou com a contribuição de alguns fabricantes que enviaram a 

cotação de “novo”, bem como fez todas as ressalvas pertinentes aos modelos atuais 

com relação aos modelos orçados/avaliados. Outros fornecedores nos apoiaram nesta 

avaliação informando valores de bens por similaridade. 

 

5 – GRAU DE FUNDAMENTAÇÃO 
 

  O enquadramento para o grau de fundamentação para este Laudo de 

Avaliação foi determinado conforme pontuação, tendo sido obtido 6 pontos, desta 

forma ficou definido conforme ABNT NBR 14.653:5, como Grau II, para avaliação de 

máquinas e equipamentos e móveis e utensílios. 
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Item Descrição III II I Pontos 

   GRAUS   

1 Vistoria Caracterização completa e 
identificação fotográfica do 

bem, incluindo seus 
componentes, acessórios, 
painéis e acionamentos. 

Caracterização sintética do 
bem e seus principais 
complementos, com 

fotografias. 

Caracterização sintética do 
bem, com fotografia. 

III 

2 Funcionamento O funcionamento foi 
observado pelo engenheiro 

de avaliações e as 
condições de produção, 
eficiência e manutenção 
estão relatadas no laudo. 

O funcionamento foi 
observado pelo 

engenheiro de avaliações. 

Não foi possível observar o 
funcionamento. 

III 

3 Fontes de 
informação e 

dados de 
mercado 

Para valor de reedição: 
cotação direta do bem novo 
no fabricante, para a mesma 

especificação ou pelo 
menos 3 cotações de bens 

novos similares. 
Para valor de mercado: no 

mínimo 3 dados de mercado 
de bens similares no estado 

do avaliando. 
As informações e condições 

de fornecimento devem 
estar documentadas no 

laudo. 

Para valor de reedição: 
cotação direta do bem 

novo no fabricante, para a 
mesma especificação ou 

pelo menos 2 cotações de 
bens novos similares. 

Para valor de mercado: 2 
dados de mercado de 

bens similares no estado 
do avaliando. 

As informações e 
condições de fornecimento 
devem estar relatadas no 

laudo. 

Para valor de reedição: uma 
cotação direta para bem 

novo similar. 
Para valor de mercado: 1 
dado de mercado de bem 

similar no estado do 
avaliando. 

Citada a fonte de 
informação. 

I 

4 Depreciação Implícita no valor de 
mercado do bem. 

Calculada por metodologia 
consagrada. 

Arbitrada. II 
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6 – DECLARAÇÃO DO PERITO (CONCLUSÃO) 
 

 Com base nas premissas e metodologias indicadas para o presente LAUDO DE 

AVALIAÇÃO DE BENS certifico o seguinte valor com base na data de 07 de agosto de 

2023. 

 

Valor de Mercado Total  
Arredondamento em até 1% 

R$ 3.193.000,00 
(Três milhões e cento e noventa e três mil reais) 

 

 

 Salientamos que o valor expresso e os resultados obtidos nesta avaliação de bens 

devem ser perfeitamente compreendidos e utilizados para a finalidade à que se 

propõem. 

 O valor expresso contempla somente este laudo. Para efeito de venda e/ou 

liquidação os bens devem ser avaliados individualmente à época do evento. 

 Eu Rosangela Bomtempo de Siqueira, engenheira civil responsável pelas empresas 

de Avaliações de Bens Forense Engenharia e Carlos Henrique Temer, engenheiro 

mecânico autônomo, prestador de serviços de avaliações nas empresas Forense 

Engenharia, declaramos não ter nenhum tipo de vínculo com os proprietários dos bens 

avaliados, estando na forma de contratados, não tendo, portanto, nenhum interesse 

pessoal ou financeiro nos ativos listados e avaliados neste “Laudo de avaliação de 

bens”.  

 Por fim declaramos a manutenção do mais absoluto sigilo com relação as 

informações neste documento citadas, bem como dados e fotografias coletadas. 
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7 – ANEXOS 
 

Anexo 1: 

Memória de Cálculo para determinação de Máquinas e Equipamentos e Móveis e 

Utensílios; 

 

Anexo 2: 

Memória de Cálculo para determinação de Valores de Computadores e Periféricos; 

 

Anexo 3: 

Evidências Fotográficas; 

 

Anexo 4: 

Fontes de Informações; 

 

Anexo 5: 

ART – Anotação de Responsabilidade Técnica do Engenheiro Mecânico; 
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8 – ENCERRAMENTO  
 

 Este LAUDO DE AVALIAÇÕES DE BENS, consta de 15 páginas com (5) cinco anexos 

incluídos à ele, redigidas, impressas e rubricada pelos próprios engenheiros, sendo esta 

última folha datada e assinada, atestando a veracidade das informações e 

levantamentos realizados. 

 

 Por fim atestamos o presente LAUDO, apresentando as reais condições dos bens 

conforme a vistoria supracitada. 

 

 Rio de Janeiro, 07 de agosto de 2023. 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

Engº Carlos Henrique Temer 

Engenheiro Mecânico e de Avaliações 

CREA MG 92334 e CREA SP 5063166305 

Fone: (34) 996339212 

carlos@forenseengenharia.com.br 

 

 Engª Rosangela Bomtempo de Siqueira 

Engenheira Civil – Responsável Forense Engenharia 

CREA MG 134138 e CREA SP 5069888755 

Fone (11) 9-7086-1499 (34) Wpp (34) 9-9142-3399 

rosangela@forenseengenharia.com.br 
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Nº Ficha LOCALIZAÇÃO DESCRIÇÃO FORNECEDOR Quantidade  Valor de Novo (V) 
 Valor Residual 

(Vr) 

Vida 

Útil (n)

 Valor Depreciável 

(Vd) 

 Parcela de Dep. 

Linear (d) 

 Idade 

Aparente do 

Bem 

 Dep. Linear  Ross Heidecke 
 Método Apurado x 

Quantidade 

RD-MU-001
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
CARRO DE CARGA TIPO PLATAFORMA PEQUENO - 2  R$           349,90  R$           34,99 15  R$           314,91  R$           20,99 5  R$           244,93  R$            279,92  R$               559,84 

RD-MU-002
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
MINI PORTA PALLET - 250 kg 2,47x1,20x40 (CxLxP) - PEQUENO - 23  R$           720,00  R$           72,00 15  R$           648,00  R$           43,20 3  R$           590,40  R$            642,24  R$         14.771,52 

RD-MU-003
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
MINI PORTA PALLET - 2,47x0,60x2,88 - GRANDE - 27  R$       1.140,00  R$        114,00 15  R$       1.026,00  R$           68,40 3  R$           934,80  R$         1.016,88  R$         27.455,76 

RD-MU-004
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
FLOW RACK - MODULO COM 6 BANDEJAS - PADRÃO ÁGUIA AGUIA 18  R$     19.000,00  R$     1.900,00 15  R$     17.100,00  R$     1.140,00 3  R$     15.580,00  R$      16.948,00  R$       305.064,00 

RD-MU-005
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
FLOW RACK - FLOW RACK - MODULO COM 6 BANDEJAS - PADRÃO BERTOLINE BERTOLINE 10  R$     20.000,00  R$     2.000,00 15  R$     18.000,00  R$     1.200,00 3  R$     16.400,00  R$      17.840,00  R$       178.400,00 

RD-MU-006
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
ESTANTE DE AÇO REFORÇADA - MODULO COM 4 UNIDADES - 7 PRATELEIRAS - 20  R$       2.199,60  R$        219,96 15  R$       1.979,64  R$        131,98 3  R$       1.803,67  R$         1.962,04  R$         39.240,86 

RD-MU-007
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
PORTA PALLET 1600KG - TOTAL DE POSIÇÕES BERTOLINE 2800  R$           264,00  R$           26,40 15  R$           237,60  R$           15,84 3  R$           216,48  R$            235,49  R$       659.366,40 

RD-MU-008
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
PORTA PALLET - TOTAL DE POSIÇÕES AGUIA 1144  R$           264,00  R$           26,40 15  R$           237,60  R$           15,84 3  R$           216,48  R$            235,49  R$       269.398,27 

RD-MU-009
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
CANELEIRA - PROTETOR PARA PORTA PALLET - 283  R$           204,00  R$           20,40 15  R$           183,60  R$           12,24 3  R$           167,28  R$            181,97  R$         51.496,94 

RD-MU-010
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
CONJUNTO DE BATENTE DUPLO PARA PROTEÇÃO DE PORTA PALLET - 17  R$           840,00  R$           84,00 15  R$           756,00  R$           50,40 3  R$           688,80  R$            749,28  R$         12.737,76 

RD-MU-011
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
ESTEIRA MANUAL - LIVRE 118 METROS LINEARES BRINT 1  R$   276.500,00  R$   27.650,00 15  R$   248.850,00  R$   16.590,00 3  R$   226.730,00  R$    246.638,00  R$       246.638,00 

RD-MU-012
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
ESTEIRA MOTORIZADA - 58 METROS LINEARES BRINT 1  R$   370.573,02  R$   37.057,30 15  R$   333.515,72  R$   22.234,38 3  R$   303.869,88  R$    330.551,13  R$       330.551,13 

RD-MU-013
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
REFRIGERADOR PRETO - K3331/KAS-3P PLB - 1200L KOFISA 1  R$       9.136,29  R$        913,63 15  R$       8.222,66  R$        548,18 5  R$       6.395,40  R$         7.309,03  R$            7.309,03 

RD-MU-014
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
PALETEIRA MANUAL - 18  R$       1.924,00  R$        192,40 15  R$       1.731,60  R$        115,44 5  R$       1.346,80  R$         1.539,20  R$         27.705,60 

 ANEXO 1 - AVALIAÇÃO DE BENS PARA FINS RECUPERAÇÃO JUDICIAL - RIO DROGS - MÓVEIS E UTENSÍLIOS - MÉTODO DO CUSTO 

Responsável Técnico

Rosangela Bomtempo de Siqueira

Engenheira Civil

CREA SP 5069888755

Responsável Técnico

Carlos Henrique Temer

Engenheiro Mecânico

CREA SP 5063166305
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 ANEXO 1 - AVALIAÇÃO DE BENS PARA FINS RECUPERAÇÃO JUDICIAL - RIO DROGS - MÓVEIS E UTENSÍLIOS - MÉTODO DO CUSTO 

RD-MU-015
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
PALETEIRA ELÉTRICA - ELEVAÇÃO - EGV 16 G 115 5466 TR 664 STILL 2  R$     52.920,00  R$     5.292,00 15  R$     47.628,00  R$     3.175,20 5  R$     37.044,00  R$      42.336,00  R$         84.672,00 

RD-MU-016
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
EMPILHADEIRA - PR20I - 2 TONELADAS PALETRANS 1  R$   205.000,00  R$   20.500,00 15  R$   184.500,00  R$   12.300,00 5  R$   143.500,00  R$    164.000,00  R$       164.000,00 

RD-MU-017
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
PALLET DE MADEIRA PBR 1577  R$           134,90  R$           13,49 15  R$           121,41  R$             8,09 5  R$             94,43  R$            107,92  R$       170.189,84 

RD-MU-018
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
CAIXA BIN - PLÁSTICO PRETO - 324  R$             10,44  R$             1,04 15  R$               9,40  R$             0,63 5  R$               7,31  R$                8,35  R$            2.706,05 

RD-MU-019
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
CAIXA VAZADA PLÁSTICO PRETO - 158  R$             26,90  R$             2,69 15  R$             24,21  R$             1,61 5  R$             18,83  R$              21,52  R$            3.400,16 

RD-MU-020
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
ESCADA DE ALUMINIO 17 degraus - 12  R$       7.015,25  R$        701,53 15  R$       6.313,73  R$        420,92 5  R$       4.910,68  R$         5.612,20  R$         67.346,40 

RD-MU-021
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
CAMERA DE MONITORAMENTO IP Vip 3240b C/ IA INTELBRAS 7  R$           835,10  R$           83,51 15  R$           751,59  R$           50,11 5  R$           584,57  R$            668,08  R$            4.676,56 

RD-MU-022
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
CAMERA DE MONITORAMENTO IP VIP 1130 D G3 INTELBRAS 1  R$           264,70  R$           26,47 15  R$           238,23  R$           15,88 5  R$           185,29  R$            211,76  R$               211,76 

RD-MU-023
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
CARRINHO DE AÇO COM PRATELEIRAS - 15  R$           374,90  R$           37,49 15  R$           337,41  R$           22,49 5  R$           262,43  R$            299,92  R$            4.498,80 

RD-MU-024
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
MESA CHECK OUT - 14  R$           499,00  R$           49,90 15  R$           449,10  R$           29,94 5  R$           349,30  R$            399,20  R$            5.588,80 

RD-MU-025
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
MINI PORTA PALLET CONTROLADO - ESTANTE GRANDE BERTOLINE 13  R$       1.600,00  R$        160,00 15  R$       1.440,00  R$           96,00 5  R$       1.120,00  R$         1.280,00  R$         16.640,00 

RD-MU-026
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
ESTANTE DE AÇO CINZA - 31  R$           549,50  R$           54,95 15  R$           494,55  R$           32,97 5  R$           384,65  R$            439,60  R$         13.627,60 

RD-MU-027
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
CESTOS DE TRANSFERENCIA COM RODAS (AMARELO) - 2  R$       2.199,00  R$        219,90 15  R$       1.979,10  R$        131,94 5  R$       1.539,30  R$         1.759,20  R$            3.518,40 

RD-MU-028
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
ROUPEIRO DE AÇO COM 8 PORTAS PARA VESTIÁRIO - 1  R$           782,60  R$           78,26 15  R$           704,34  R$           46,96 5  R$           547,82  R$            626,08  R$               626,08 

Responsável Técnico

Rosangela Bomtempo de Siqueira

Engenheira Civil

CREA SP 5069888755

Responsável Técnico

Carlos Henrique Temer

Engenheiro Mecânico
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RD-MU-029
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
REFRIGERADOR BRANCO GALLANT VISA COOLER GVs27R1A-Br220 - 2  R$       3.867,14  R$        386,71 15  R$       3.480,43  R$        232,03 5  R$       2.707,00  R$         3.093,71  R$            6.187,42 

RD-MU-030
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
VENTILADOR DE PAREDE - 6  R$           899,10  R$           89,91 15  R$           809,19  R$           53,95 5  R$           629,37  R$            719,28  R$            4.315,68 

RD-MU-031
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
GUARDA VOLUMES 70 POSIÇÕES COM CHAVE - 1  R$       2.026,36  R$        202,64 15  R$       1.823,72  R$        121,58 5  R$       1.418,45  R$         1.621,09  R$            1.621,09 

RD-MU-032
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
CADEIRA GIRATÓRIA PRETA EM TECIDO COM BRAÇO - 11  R$           422,28  R$           42,23 15  R$           380,05  R$           25,34 5  R$           295,60  R$            337,82  R$            3.716,06 

RD-MU-033
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS

GAVETEIRO VOLANTE BRANCO COM TRES GAVETAS SENDO UMA PARA PASTA 

SUSPENSA
- 5  R$           428,97  R$           42,90 15  R$           386,07  R$           25,74 5  R$           300,28  R$            343,18  R$            1.715,88 

RD-MU-034
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
MESA RETA 1M EM MDF - 6  R$           749,00  R$           74,90 15  R$           674,10  R$           44,94 5  R$           524,30  R$            599,20  R$            3.595,20 

RD-MU-035
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
REFRIGERADOR / CONGELADOR HORIZONTAL 314L CONSUL 1  R$       2.499,00  R$        249,90 15  R$       2.249,10  R$        149,94 2  R$       2.199,12  R$         2.329,07  R$            2.329,07 

RD-MU-036
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
MESA EM L EM MDF BRANCA TIPO DELTA - 9  R$           620,99  R$           62,10 15  R$           558,89  R$           37,26 5  R$           434,69  R$            496,79  R$            4.471,13 

RD-MU-037
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
ARMARIO ALTO DUAS PORTAS - 4  R$           650,00  R$           65,00 15  R$           585,00  R$           39,00 5  R$           455,00  R$            520,00  R$            2.080,00 

RD-MU-038
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
LIXEIRA CONTAINER BASCULANTE BRANCA 240L -  R$           369,00  R$           36,90 15  R$           332,10  R$           22,14 5  R$           258,30  R$            295,20  R$                        -   

RD-MU-039
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
LIXEIRA COM PEDAL 50L -  R$             89,90  R$             8,99 15  R$             80,91  R$             5,39 5  R$             62,93  R$              71,92  R$                        -   

RD-MU-040
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
BEBEDOURO DE INOX COM 3 TORNEIRAS - 1  R$       2.519,10  R$        251,91 15  R$       2.267,19  R$        151,15 5  R$       1.763,37  R$         2.015,28  R$            2.015,28 

RD-MU-041
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
PORTA DETECTOR DE METAIS MAGNETEC 1  R$     49.521,00  R$     4.952,10 15  R$     44.568,90  R$     2.971,26 3  R$     40.607,22  R$      44.172,73  R$         44.172,73 

RD-MU-042
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
CADEIRA FIXA CINZA COM BRAÇOS - 2  R$           426,80  R$           42,68 15  R$           384,12  R$           25,61 5  R$           298,76  R$            341,44  R$               682,88 

Responsável Técnico

Rosangela Bomtempo de Siqueira

Engenheira Civil
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RD-MU-043
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
AR CONDICIONADO PHILCO 12.000 BTUs - 7  R$       1.851,06  R$        185,11 15  R$       1.665,95  R$        111,06 2  R$       1.628,93  R$         1.725,19  R$         12.076,32 

RD-MU-044
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
FORNO DE MICROONDAS PHILCO - 1  R$           617,00  R$           61,70 15  R$           555,30  R$           37,02 5  R$           431,90  R$            493,60  R$               493,60 

RD-MU-045
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
MESA DE ALUMINIO COM TAMPO DE VIDRO - 1  R$           689,89  R$           68,99 15  R$           620,90  R$           41,39 5  R$           482,92  R$            551,91  R$               551,91 

RD-MU-046
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
CADEIRA FIXA CINZA COM PÉS DE ALUMINIO - 2  R$           162,00  R$           16,20 15  R$           145,80  R$             9,72 5  R$           113,40  R$            129,60  R$               259,20 

RD-MU-047
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
BEBEDOURO SOFT - 1  R$       1.185,00  R$        118,50 15  R$       1.066,50  R$           71,10 5  R$           829,50  R$            948,00  R$               948,00 

RD-MU-048
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
CADEIRA ESCOLAR DE PLASTICO - 15  R$           126,00  R$           12,60 15  R$           113,40  R$             7,56 5  R$             88,20  R$            100,80  R$            1.512,00 

RD-MU-049
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
CADEIRA PALITO FIXA - 2  R$           145,95  R$           14,60 15  R$           131,36  R$             8,76 5  R$           102,17  R$            116,76  R$               233,52 

RD-MU-050
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
CADEIRA GIRATÓRIA TIPO SECRETARIA - 1  R$           215,90  R$           21,59 15  R$           194,31  R$           12,95 5  R$           151,13  R$            172,72  R$               172,72 

RD-MU-051
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
AR CONDICIONADO PHILCO 22.000 BTUs - 1  R$       4.481,14  R$        448,11 15  R$       4.033,03  R$        268,87 2  R$       3.943,40  R$         4.176,42  R$            4.176,42 

RD-MU-052
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
PROJETOR UC68/68H UNIC - 1  R$           568,00  R$           56,80 15  R$           511,20  R$           34,08 5  R$           397,60  R$            454,40  R$               454,40 

RD-MU-053
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
MESA DE REUNIÃO OVAL - 1  R$       1.960,80  R$        196,08 15  R$       1.764,72  R$        117,65 5  R$       1.372,56  R$         1.568,64  R$            1.568,64 

RD-MU-054
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
CADEIRA GIRATÓRIA TELADO - 6  R$           925,00  R$           92,50 15  R$           832,50  R$           55,50 5  R$           647,50  R$            740,00  R$            4.440,00 

RD-MU-055
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
ARQUIVO PARA PASTA SUSPENSA EM MDF COM 4 GAVETAS E 1 NICHO - 1  R$       1.014,72  R$        101,47 15  R$           913,25  R$           60,88 5  R$           710,30  R$            811,78  R$               811,78 

RD-MU-056
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
ESCADA DE ALUMINIO 5 DEGRAUS - 1  R$           139,90  R$           13,99 15  R$           125,91  R$             8,39 5  R$             97,93  R$            111,92  R$               111,92 
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RD-MU-057
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
AR CONDICIONADO PHILCO 30.000BTUs - 1  R$       4.505,99  R$        450,60 15  R$       4.055,39  R$        270,36 5  R$       3.154,19  R$         3.604,79  R$            3.604,79 

RD-MU-058
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
CAIXA DE SOM AMPLIFICADORA MOUG - 1  R$       2.799,99  R$        280,00 15  R$       2.519,99  R$        168,00 3  R$       2.295,99  R$         2.497,59  R$            2.497,59 

RD-MU-059
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
CAXIA DE SOM AMPLIFICADORA - 1  R$           850,80  R$           85,08 15  R$           765,72  R$           51,05 3  R$           697,66  R$            758,91  R$               758,91 

RD-MU-060
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
GAVETEIRO VOLANTE 5 GAVETAS - 1  R$           459,00  R$           45,90 15  R$           413,10  R$           27,54 5  R$           321,30  R$            367,20  R$               367,20 

RD-MU-061
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
GAVETEIRO VOLTANTE 4 GAVETAS - 2  R$           453,44  R$           45,34 15  R$           408,10  R$           27,21 5  R$           317,41  R$            362,75  R$               725,50 

RD-MU-062
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
MESA EM L BRANCA DIRETOR - 1  R$           749,89  R$           74,99 15  R$           674,90  R$           44,99 5  R$           524,92  R$            599,91  R$               599,91 

RD-MU-063
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
ARMARIO BAIXO 4 PORTAS - 1  R$           920,00  R$           92,00 15  R$           828,00  R$           55,20 5  R$           644,00  R$            736,00  R$               736,00 

RD-MU-064
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
MESA QUADRADA DOBRÁVEL - 1  R$           129,90  R$           12,99 15  R$           116,91  R$             7,79 5  R$             90,93  R$            103,92  R$               103,92 

RD-MU-065
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
QUADRO BRANCO 1.5M - 1  R$           572,00  R$           57,20 15  R$           514,80  R$           34,32 6  R$           366,08  R$            427,86  R$               427,86 

RD-MU-066
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
LONGARINA 2 LUGARES - 1  R$           257,13  R$           25,71 15  R$           231,42  R$           15,43 6  R$           164,56  R$            192,33  R$               192,33 

RD-MU-067
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
LONGARINA 3 LUGARES - 1  R$           360,81  R$           36,08 15  R$           324,73  R$           21,65 5  R$           252,57  R$            288,65  R$               288,65 

RD-MU-068
ARMAZEM EM 

DUQUE DE CAXIAS
CONTAINER LIXEIRA (AZUL) - 3  R$       1.590,00  R$        159,00 15  R$       1.431,00  R$           95,40 5  R$       1.113,00  R$         1.272,00  R$            3.816,00 

RD-MU-069
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
FRIGOBAR BRANCO 76 LITROS CONSUL 1  R$       1.275,99  R$        127,60 15  R$       1.148,39  R$           76,56 10  R$           510,40  R$            638,00  R$               638,00 

RD-MU-070
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
GAVETEIRO VOLANTE COM 3 GAVETAS E UM NICHO CINZA - 2  R$           438,00  R$           43,80 15  R$           394,20  R$           26,28 5  R$           306,60  R$            350,40  R$               700,80 
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RD-MU-071
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
CADEIRA FIXA SEM BRAÇO EM TECIDO - 2  R$           395,99  R$           39,60 15  R$           356,39  R$           23,76 5  R$           277,19  R$            316,79  R$               633,58 

RD-MU-072
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
MESA EM L TIPO DELTA - 2  R$           749,89  R$           74,99 15  R$           674,90  R$           44,99 5  R$           524,92  R$            599,91  R$            1.199,82 

RD-MU-073
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
CADEIRA GIRATÓRIA TIPO DIRETOR TELADA - 2  R$       1.268,00  R$        126,80 15  R$       1.141,20  R$           76,08 5  R$           887,60  R$         1.014,40  R$            2.028,80 

RD-MU-074
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
CESTO DE LIXO EM INOX - 2  R$           199,00  R$           19,90 15  R$           179,10  R$           11,94 5  R$           139,30  R$            159,20  R$               318,40 

RD-MU-075
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
QUADRO BRANCO 1M - 3  R$           184,85  R$           18,49 15  R$           166,37  R$           11,09 5  R$           129,40  R$            147,88  R$               443,64 

RD-MU-076
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
AR CONDICIONADO SAMSUNG 9000 BTUs SAMSUNG 5  R$       1.799,00  R$        179,90 15  R$       1.619,10  R$        107,94 2  R$       1.583,12  R$         1.676,67  R$            8.383,34 

RD-MU-077
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
ARMÁRIO BAIXO 4 PORTAS TIPO DELTA - 1  R$       1.069,90  R$        106,99 15  R$           962,91  R$           64,19 5  R$           748,93  R$            855,92  R$               855,92 

RD-MU-078
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
BEBEDOURO EVEREST SOFT EVEREST 1  R$       1.185,00  R$        118,50 15  R$       1.066,50  R$           71,10 5  R$           829,50  R$            948,00  R$               948,00 

RD-MU-079
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
FRIGOBAR 124 LITROS ELETROLUX 1  R$       1.169,10  R$        116,91 15  R$       1.052,19  R$           70,15 5  R$           818,37  R$            935,28  R$               935,28 

RD-MU-080
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
ESTAÇÃO DE TRABALHO COM 3 POSIÇÕES - 1 M CADA - 3  R$       1.174,48  R$        117,45 15  R$       1.057,03  R$           70,47 5  R$           822,14  R$            939,58  R$            2.818,75 

RD-MU-081
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
CADEIRA TIPO SECRETARIA COM BRAÇO - 20  R$           284,81  R$           28,48 15  R$           256,33  R$           17,09 5  R$           199,37  R$            227,85  R$            4.556,96 

RD-MU-082
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
CADEIRA TIPO DIRETOR TELADA - 13  R$           524,82  R$           52,48 15  R$           472,34  R$           31,49 5  R$           367,37  R$            419,86  R$            5.458,13 

RD-MU-083
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
CADEIRA TIPO DIRETOR SEM BRAÇO - 2  R$       1.059,18  R$        105,92 15  R$           953,26  R$           63,55 5  R$           741,43  R$            847,34  R$            1.694,69 

RD-MU-084
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
MESA RETA TIPO DELTA - 3  R$           279,00  R$           27,90 15  R$           251,10  R$           16,74 5  R$           195,30  R$            223,20  R$               669,60 
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RD-MU-085
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
CADEIRA DIRETOR COM BRAÇO - 5  R$           329,45  R$           32,95 15  R$           296,51  R$           19,77 5  R$           230,62  R$            263,56  R$            1.317,80 

RD-MU-086
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
AR CONDICIONADO SPRINGER MIDEA 9.000 BTUs MIDEA 5  R$       1.644,30  R$        164,43 15  R$       1.479,87  R$           98,66 2  R$       1.446,98  R$         1.532,49  R$            7.662,44 

RD-MU-087
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
MESA DE REUNIÃO RETANGULAR CINZA - 2  R$           679,99  R$           68,00 15  R$           611,99  R$           40,80 5  R$           475,99  R$            543,99  R$            1.087,98 

RD-MU-088
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
ARQUIVO DE AÇO PARA PASTA SUSPENSA -  R$           433,30  R$           43,33 15  R$           389,97  R$           26,00 5  R$           303,31  R$            346,64  R$                        -   

RD-MU-089
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
SMART TV 50" SAMSUNG 1  R$       2.499,00  R$        249,90 15  R$       2.249,10  R$        149,94 2  R$       2.199,12  R$         2.329,07  R$            2.329,07 

RD-MU-090
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
MESA PARA IMPRESSORA TIPO DELTA CINZA COM PRETO - 1  R$           258,00  R$           25,80 15  R$           232,20  R$           15,48 5  R$           180,60  R$            206,40  R$               206,40 

RD-MU-091
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
GAVETEIRO VOLANTE COM 3 GAVETAS SENDO UMA PARA PASTA SUSPENSA - 1  R$           401,09  R$           40,11 15  R$           360,98  R$           24,07 5  R$           280,76  R$            320,87  R$               320,87 

RD-MU-092
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
ARMARIO BAIXO 2 PORTAS - 2  R$           499,90  R$           49,99 15  R$           449,91  R$           29,99 5  R$           349,93  R$            399,92  R$               799,84 

RD-MU-093
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
SOFA DE COURO ECOLÓGICO COM ESTRUTURA DE ALUMINIO - 1  R$       5.956,08  R$        595,61 15  R$       5.360,47  R$        357,36 6  R$       3.811,89  R$         4.455,15  R$            4.455,15 

RD-MU-094
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
ARMÁRIO ALTO COM DUAS PORTAS E ESTANTE - 1  R$           767,87  R$           76,79 15  R$           691,08  R$           46,07 5  R$           537,51  R$            614,30  R$               614,30 

RD-MU-095
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
ARMÁRIO CONJUGADO 2 MODULOS COM PORTA DE CORRER - 2  R$           938,04  R$           93,80 15  R$           844,24  R$           56,28 5  R$           656,63  R$            750,43  R$            1.500,86 

RD-MU-096
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
MESA DE REUNIÃO REDONDA - 1  R$           609,63  R$           60,96 15  R$           548,67  R$           36,58 5  R$           426,74  R$            487,70  R$               487,70 

RD-MU-097
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
TV LCD 43" PHILLIPS PHILLIPS 1  R$           700,00  R$           70,00 15  R$           630,00  R$           42,00 12  R$           196,00  R$            246,40  R$               246,40 

RD-MU-098
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
ARMARIO MULTIUSO BRANCO - 1  R$           263,10  R$           26,31 15  R$           236,79  R$           15,79 5  R$           184,17  R$            210,48  R$               210,48 
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RD-MU-099
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
FRIGOBAR ELETROLUX 124L ELETROLUX 1  R$       1.679,00  R$        167,90 15  R$       1.511,10  R$        100,74 5  R$       1.175,30  R$         1.343,20  R$            1.343,20 

RD-MU-100
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
GAVETEIRO VOLTANTE COM 5 GAVETAS - 1  R$           459,00  R$           45,90 15  R$           413,10  R$           27,54 5  R$           321,30  R$            367,20  R$               367,20 

RD-MU-101
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
ARMARIO BAIXO 2 PORTAS - 1  R$           499,00  R$           49,90 15  R$           449,10  R$           29,94 5  R$           349,30  R$            399,20  R$               399,20 

RD-MU-102
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
TV LED 43" LG LG 1  R$       1.299,00  R$        129,90 15  R$       1.169,10  R$           77,94 10  R$           519,60  R$            649,50  R$               649,50 

RD-MU-103
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
ESTAÇÃO DE TRABALHO COM 4 POSIÇÕES - 1 M CADA - 2  R$       1.500,00  R$        150,00 15  R$       1.350,00  R$           90,00 5  R$       1.050,00  R$         1.200,00  R$            2.400,00 

RD-MU-104
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
CADEIRA MIG - 1  R$           537,60  R$           53,76 15  R$           483,84  R$           32,26 5  R$           376,32  R$            430,08  R$               430,08 

RD-MU-105
ESCRITÓRIO - RIO 

DE JANEIRO
ARMARIO MEDIO DUAS PORTAS DE CORRER - 1  R$           592,71  R$           59,27 15  R$           533,44  R$           35,56 5  R$           414,90  R$            474,17  R$               474,17 

TOTAL  R$                   2.890.815,45 
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Nº Ficha
LOCALIZAÇÃO DO 

BEM
TIPO DE PROCESSADOR VELO/PROC: MEM em GB HD: Est: OS: (Total de RAM) VS-OS: Modelo CPU Numero de Serie CPU Modelo Tel

RD-TI-001 TI INTEL 1.80 GHZ 8GB 240GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I7 - 8550U 6RTPBS2 VOSTRO 5471 1 R$ 3.998,00  R$        399,80 3  R$             3.598,20 1199,4 2  R$       1.354,03  R$               1.354,03 

RD-TI-002 TI INTEL 1.80GHZ 8GB 1TB BOM WINDOWS 11 X64 CORE I7 - 10510U 59X74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 4.199,00  R$        419,90 3  R$             3.779,10 1259,7 2  R$       1.422,11  R$               1.422,11 

RD-TI-003 TI INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB RUIM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U BGX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-004 TI INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U 9GX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-005 TI INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U 9HX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-006 TI INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U 3JX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-007 TI INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U BHX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-008 TI INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U 9JX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-009 TI INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U 7JX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-010 TI INTEL 1.6GHZ 8GB 1TB BOM WINDOWS 11 X64 CORE I5 - 10210U 3101N63 INSPIRON 5590 1 R$ 5.684,90  R$        568,49 3  R$             5.116,41 1705,47 1  R$       3.464,90  R$               3.464,90 

RD-TI-011 TI INTEL 3.4GHZ 8GB 1TB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 8250U 97WFDQ2 INSPIRON 7472 1 R$ 3.989,00  R$        398,90 3  R$             3.590,10 1196,7 2  R$       1.350,99  R$               1.350,99 

RD-TI-012 TI INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U C95BTB3 INSPIRON 5490 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-013 TI INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U 6HX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-014 TI INTEL 1.8GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 11 X64 CORE I7 - 8550U 6RSRBS2 VOSTRO 5471 1 R$ 3.998,00  R$        399,80 3  R$             3.598,20 1199,4 2  R$       1.354,03  R$               1.354,03 

RD-TI-015 MKT INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U 6JX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-016 TI INTEL 3.3GHZ 8GB 240GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 4590 73W1M22 OPTIPLEX 3020 1 R$ 1.350,00  R$        135,00 3  R$             1.215,00 405 2  R$          457,21  R$                   457,21 

RD-TI-017 TI INTEL 3.3GHZ 8GB 240GB BOM WINDOWS 8.1 ND CORE I5 4590 3LD1642 OPTIPLEX 7020 1 R$ 1.350,00  R$        135,00 3  R$             1.215,00 405 2  R$          457,21  R$                   457,21 

RD-TI-018 TI INTEL 3.3GHZ 4GB 500GB BOM WINDOWS 8.1 ND CORE I5 - 4130 FH8QC72 INSPIRON 3647 1 R$ 900,00  R$          90,00 3  R$                810,00 270 2  R$          304,81  R$                   304,81 

RD-TI-019
CREDITO E 

COBRANÇA
INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U GGX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-020
CREDITO E 

COBRANÇA
INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U 2JX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-021
CREDITO E 

COBRANÇA
INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U 5HX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-022 DP INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U HHX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-023 FISCAL INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U 7GX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-024 FINANCEIRO INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U 8HX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-025 FINANCEIRO INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U 1HX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-026 FINANCEIRO INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U 7HX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-027 RECEPÇÃO INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U 2HX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-028 ADM VENDAS INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U HGX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-029 RH INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U CHX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-030 RH INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U 5JX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

 Método Apurado x 

Quantidade

DESCRIÇÃO COMPLETA DOS EQUIPAMENTOS - CPUs

QTDE Valor de Novo (V)
 Valor 

Residual (Vr)
Vida Útil (n)

 Parcela de Dep. 

Linear (d)
 Dep. Vitoy

 Idade Aparente 

do Bem

 Memória de cálculo para avaliação de ativos - Computadores e Periféricos - Rio Drogs 
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(Vd)
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RD-TI-031 ADM MARKETING INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U 8JX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-032 ADM VENDAS INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U 6GX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-033 SAC INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U CGX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-034 CALL CENTER INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U CJX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-035 CALL CENTER INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U FHX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-036 CALL CENTER INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U JHX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-037 GERENCIA INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U 69X74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 1  R$       5.782,86  R$               5.782,86 

RD-TI-038 GERENCIA INTEL 4.0GHZ 16GB 1TB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I7 - 8565U CM4JPZ2 INSPIRON 7580 1 R$ 3.799,00  R$        379,90 3  R$             3.419,10 1139,7 2  R$       1.286,64  R$               1.286,64 

RD-TI-039 VENDAS INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U FGX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 2  R$       3.213,37  R$               3.213,37 

RD-TI-040 FATURAMENTO INTEL 3.3GHZ 4GB 500GB BOM WINDOWS 8.1 22H2 CORE I5 - 4130 22KLLZ1 INSPIRON 3647 1 R$ 900,00  R$          90,00 3  R$                810,00 270 2  R$          304,81  R$                   304,81 

RD-TI-041 FATURAMENTO INTEL 3.3GHZ 4GB 500GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 4130 CZ51642 INSPIRON 3647 1 R$ 900,00  R$          90,00 3  R$                810,00 270 2  R$          304,81  R$                   304,81 

RD-TI-042
COORDENADOR 

LOGISTICA
INTEL 3.3GHZ 8GB 1TB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I7 - 8550U 6P27VW2 INSPIRON 5570 1 R$ 3.500,00  R$        350,00 3  R$             3.150,00 1050 2  R$       1.185,37  R$               1.185,37 

RD-TI-043
COORDENADOR 

LOGISTICA
INTEL 3.3GHZ 8GB 240GB BOM WINDOWS 8.1 ND CORE I5 - 4590 3LD9542 OPTIPLEX  7020 1 R$ 2.602,96  R$        260,30 3  R$             2.342,66 780,888 2  R$          881,56  R$                   881,56 

RD-TI-044 FATURAMENTO INTEL 3.3GHZ 4GB 500GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 4130 H7NPLZ1 INSPIRON 3647 1 R$ 900,00  R$          90,00 3  R$                810,00 270 2  R$          304,81  R$                   304,81 

RD-TI-045 FATURAMENTO INTEL 3.3GHZ 8GB 240GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 4590 14J5G22 OPTIPLEX 3020 1 R$ 2.602,96  R$        260,30 3  R$             2.342,66 780,888 2  R$          881,56  R$                   881,56 

RD-TI-046 FATURAMENTO INTEL 3.3GHZ 4GB 500GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 4130 62KLLZ1 INSPIRON 3647 1 R$ 900,00  R$          90,00 3  R$                810,00 270 2  R$          304,81  R$                   304,81 

RD-TI-047 FISCAL INTEL 1.8GHZ 8GB 1TB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I7 - 8550U 1M9RF22 INSPIRON 5447 1 R$ 3.500,00  R$        350,00 3  R$             3.150,00 1050 2  R$       1.185,37  R$               1.185,37 

RD-TI-048 FISCAL INTEL 2.1GHZ 8GB 1TB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 7200U 47LZFM2 INSPIRON 5566 1 R$ 4.665,60  R$        466,56 3  R$             4.199,04 1399,68 2  R$       1.580,13  R$               1.580,13 

RD-TI-049 FISCAL INTEL 3.3GHZ 8GB 240GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 4590 FGVHC72 OPTIPLEX 3020 1 R$ 2.602,96  R$        260,30 3  R$             2.342,66 780,888 2  R$          881,56  R$                   881,56 

RD-TI-050 FATURAMENTO INTEL 3.3GHZ 8GB 240GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 4590 73VWL22 OPTIPLEX 3020 1 R$ 2.602,96  R$        260,30 3  R$             2.342,66 780,888 2  R$          881,56  R$                   881,56 

RD-TI-051 TRANSPORTE INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U 4JX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 2  R$       3.213,37  R$               3.213,37 

RD-TI-052 PRE-NOTA INTEL 3.3GHZ 4GB 500GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 4130 33KLLZ1 INSPIRON 3647 1 R$ 900,00  R$          90,00 3  R$                810,00 270 2  R$          304,81  R$                   304,81 

RD-TI-053 PRE-NOTA INTEL 3.3GHZ 8GB 240GB BOM WINDOWS 8.1 ND CORE I5 4590 3LC9542 OPTIPLEX 7020 1 R$ 4.359,00  R$        435,90 3  R$             3.923,10 1307,7 2  R$       1.476,30  R$               1.476,30 

RD-TI-054 CHECKOUT INTEL 3.3GHZ 4GB 500GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 4130 6SNQLZ1 INSPIRON 3647 1 R$ 900,00  R$          90,00 3  R$                810,00 270 2  R$          304,81  R$                   304,81 

RD-TI-055 CPD - LOGISTICA INTEL 3.3GHZ 8GB 240GB BOM WINDOWS 8.1 ND CORE I5 - 4590 3LCC542 OPTIPLEX  7020 1 R$ 4.359,00  R$        435,90 3  R$             3.923,10 1307,7 2  R$       1.476,30  R$               1.476,30 

RD-TI-056 CPD - LOGISTICA INTEL 3.3GHZ 4GB 500GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 4130 FH5QC72 INSPIRON 3647 1 R$ 900,00  R$          90,00 3  R$                810,00 270 2  R$          304,81  R$                   304,81 

RD-TI-057 CPD - LOGISTICA INTEL 2.9GHZ 4GB 250GB RUIM WINDOWS 7 ND CORE 2 DUO - E7500 5THCXP1 OPTIPLEX 380 1 R$ 504,60  R$          50,46 3  R$                454,14 151,38 2  R$          170,90  R$                   170,90 

RD-TI-058 CPD - LOGISTICA INTEL 2.0GHZ 4GB 500GB RUIM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 5200U 1H5Z1H2 VOSTRO 5480 1 R$ 2.532,00  R$        253,20 3  R$             2.278,80 759,6 2  R$          857,53  R$                   857,53 

RD-TI-059 FARMACEUTICO INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U BJX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 2  R$       3.213,37  R$               3.213,37 

RD-TI-060 LOGISTICA INTEL 2.2GHZ 4GB 250GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I3 - 350M HTQWFN1 VOSTRO 3500 1 R$ 2.813,00  R$        281,30 3  R$             2.531,70 843,9 2  R$          952,70  R$                   952,70 

RD-TI-061 LOGISTICA INTEL 2.0GHZ 4GB 500GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I7 - 5500U 1H612H2 VOSTRO 5480 1 R$ 2.532,00  R$        253,20 3  R$             2.278,80 759,6 2  R$          857,53  R$                   857,53 

RD-TI-062 LOGISTICA INTEL 1.6GHZ 8GB 256GB BOM WINDOWS 10 22H2 CORE I5 - 10210U 8GX74F3 LATITUDE 3410 1 R$ 9.488,00  R$        948,80 3  R$             8.539,20 2846,4 2  R$       3.213,37  R$               3.213,37 

TOTAL DE PATRIMONIO EM CPUs  R$          207.410,33 
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Nº Ficha
LOCALIZAÇÃO DO 

BEM
TIPO PROCESSADOR VELO/PROC: MEM em GB HD: Est: OS: VS-OS: Modelo CPU 

RD-TI-063 CPD  BOM CQCXK02
POWERVAULT 

MD3220I
1  R$               8.245,00  R$        824,50 10  R$             7.420,50 742,05 3  R$       5.273,02  R$               5.273,02 

RD-TI-064 CPD  INTEL  2.0GHZ  16GB  BOM XEON E5 - 2640V2 GGTLLZ1
POWER EDGE 

R620
1  R$               8.100,00  R$        810,00 10  R$             7.290,00 729 3  R$       5.180,29  R$               5.180,29 

RD-TI-065 CPD  INTEL  2.0GHZ  16GB  BOM XEON E5 - 2640V2 7DTJLZ1
POWER EDGE 

R620
1  R$               8.100,00  R$        810,00 10  R$             7.290,00 729 3  R$       5.180,29  R$               5.180,29 

RD-TI-066 CPD  INTEL  2.4GHZ  8GB  2TB  BOM XEON E5 - 2620 V3 9DGPKF2
POWEREDGE 

R530
1  R$             14.500,00  R$    1.450,00 10  R$          13.050,00 1305 3  R$       9.273,36  R$               9.273,36 

RD-TI-067 CPD - LOGISTICA  INTEL  2.4GHZ  8GB  2TB  BOM FGPM172
POWEREDGE 

R630
1  R$             15.774,49  R$    1.577,45 10  R$          14.197,04 1419,7041 3  R$    10.088,45  R$             10.088,45 

Nº Ficha
LOCALIZAÇÃO DO 

BEM

RD-TI-068 TI 19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

RD-TI-069 TI 19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

RD-TI-070 TI 17 DELL DELL 1  R$               1.470,00  R$        147,00 15  R$             1.323,00 88,2 13  R$          283,34  R$                   283,34 

RD-TI-071 MKT 19 DELL DELL 1  R$                   689,99  R$          69,00 15  R$                620,99 41,3994 3  R$          507,24  R$                   507,24 

RD-TI-072
CREDITO E 

COBRANÇA
19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

RD-TI-073
CREDITO E 

COBRANÇA
19 DELL DELL 1  R$                   689,99  R$          69,00 15  R$                620,99 41,3994 3  R$          507,24  R$                   507,24 

RD-TI-074
CREDITO E 

COBRANÇA
17 DELL DELL 1  R$               1.470,00  R$        147,00 15  R$             1.323,00 88,2 13  R$          283,34  R$                   283,34 

RD-TI-075 FINANCEIRO 19 DELL DELL 1  R$                   689,99  R$          69,00 15  R$                620,99 41,3994 3  R$          507,24  R$                   507,24 

RD-TI-076 FINANCEIRO 17 DELL DELL 1  R$               1.470,00  R$        147,00 15  R$             1.323,00 88,2 13  R$          283,34  R$                   283,34 

RD-TI-077 FINANCEIRO 17 DELL DELL 1  R$               1.470,00  R$        147,00 15  R$             1.323,00 88,2 13  R$          283,34  R$                   283,34 

RD-TI-078 RECEPÇÃO 19 DELL DELL 1  R$                   689,99  R$          69,00 15  R$                620,99 41,3994 3  R$          507,24  R$                   507,24 

RD-TI-079 ADM VENDAS 19 DELL DELL 1  R$                   689,99  R$          69,00 15  R$                620,99 41,3994 3  R$          507,24  R$                   507,24 

RD-TI-080 ADM MARKETING 19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

RD-TI-081 GERENCIA 19 DELL DELL 1  R$                   689,99  R$          69,00 15  R$                620,99 41,3994 3  R$          507,24  R$                   507,24 

RD-TI-082 ADM VENDAS 17 DELL DELL 1  R$               1.470,00  R$        147,00 15  R$             1.323,00 88,2 13  R$          283,34  R$                   283,34 

RD-TI-083 SAC 15 AOC AOC 1  R$                   480,00  R$          48,00 15  R$                432,00 28,8 0  R$          480,00  R$                   480,00 

RD-TI-084 RH 15 SAMSUNG SAMSUNG 1  R$               1.470,00  R$        147,00 15  R$             1.323,00 88,2 13  R$          283,34  R$                   283,34 

RD-TI-085 RH 19 AOC AOC 1  R$               1.470,00  R$        147,00 15  R$             1.323,00 88,2 13  R$          283,34  R$                   283,34 

RD-TI-086 FATURAMENTO 15 SAMSUNG SAMSUNG 1  R$               1.470,00  R$        147,00 15  R$             1.323,00 88,2 13  R$          283,34  R$                   283,34 

RD-TI-087 FATURAMENTO 19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

RD-TI-088
CORDENADOR 

LOGISTICA
19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

RD-TI-089
CORDENADOR 

LOGISTICA
19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

RD-TI-090 FATURAMENTO 19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

LG FLATRON 20M37AA-B

DELL E1709WC

DELL E1914HC

LG FLATRON 20M37AA-B

DELL E1914HC

DELL E1709WC

DELL E1914HC

DELL 1709WC

DELL 1709WC

DELL E1914HC

DELL E1914HC

LG FLATRON 20M37AA-B

DELL E1914HC

DELL E1709WC

AOC 1619SWA

SAMSUNG  632NW PLUS

AOC 1619SWA

632NW PLUS

FLATRON 20M37AA-B

FLATRON 20M37AA-B

FLATRON 20M37AA-B

FLATRON 20M37AA-B

LG FLATRON 20M37AA-B

FABRICANTE

 Valor 

Residual (Vr)
Vida Útil (n)

DESCRIÇÃO / MODELO

 Valor Depreciável 

(Vd)

 Parcela de Dep. 

Linear (d)

 Idade Aparente 

do Bem

DESCRIÇÃO COMPLETA DOS EQUIPAMENTOS - MONITORES
 Método Apurado x 

Quantidade

TOTAL DE PATRIMONIO EM SERVIDORES  R$            34.995,41 

 Dep. Vitoy

 Dep. Vitoy

 Método Apurado x 

Quantidade
Numero de Serie CPU

DESCRIÇÃO COMPLETA DOS EQUIPAMENTOS - SERVIDORES

 QTDE  Valor de Novo (V)
 Valor 

Residual (Vr)
Vida Útil (n)

 Idade Aparente 

do Bem

 Valor Depreciável 

(Vd)

 Parcela de Dep. 

Linear (d)

 QTDE  Valor de Novo (V)
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RD-TI-091 FATURAMENTO 19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

RD-TI-092 FATURAMENTO 19 DELL DELL 1  R$                   689,99  R$          69,00 15  R$                620,99 41,3994 3  R$          507,24  R$                   507,24 

RD-TI-093 FISCAL 19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

RD-TI-094 FATURAMENTO 19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

RD-TI-095 TRAMSPORTE 19 SAMSUNG SAMSUNG 1  R$               1.470,00  R$        147,00 15  R$             1.323,00 88,2 13  R$          283,34  R$                   283,34 

RD-TI-096 PRE-NOTA 19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

RD-TI-097 PRE-NOTA 19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

RD-TI-098 CHECKOUT 19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

RD-TI-099 PICKIING 19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

RD-TI-100 PICKIING 19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

RD-TI-101 PICKIING 19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

RD-TI-102 PICKIING 19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

RD-TI-103 PICKIING 19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

RD-TI-104 PICKIING 19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

RD-TI-105 PICKIING 19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

RD-TI-106 PICKIING 19 LG LG 1  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$                   551,28 

RD-TI-107 CPD - LOGISTICA 19 AOC AOC 1  R$               1.470,00  R$        147,00 15  R$             1.323,00 88,2 13  R$          283,34  R$                   283,34 

RD-TI-108 CPD - LOGISTICA 15 SAMSUNG SAMSUNG 1  R$               1.470,00  R$        147,00 15  R$             1.323,00 88,2 13  R$          283,34  R$                   283,34 

RD-TI-109 CPD - LOGISTICA 15 SAMSUNG SAMSUNG 1  R$               1.470,00  R$        147,00 15  R$             1.323,00 88,2 13  R$          283,34  R$                   283,34 

RD-TI-110 CPD - LOGISTICA 15 SAMSUNG SAMSUNG 1  R$               1.470,00  R$        147,00 15  R$             1.323,00 88,2 13  R$          283,34  R$                   283,34 

RD-TI-111 CPD - LOGISTICA 15 SAMSUNG SAMSUNG 1  R$               1.470,00  R$        147,00 15  R$             1.323,00 88,2 13  R$          283,34  R$                   283,34 

RD-TI-112 CPD - LOGISTICA 15 SAMSUNG SAMSUNG 1  R$               1.470,00  R$        147,00 15  R$             1.323,00 88,2 13  R$          283,34  R$                   283,34 

RD-TI-113 CPD - LOGISTICA 17 AOC AOC 1  R$               1.470,00  R$        147,00 15  R$             1.323,00 88,2 13  R$          283,34  R$                   283,34 

RD-TI-114 CPD - LOGISTICA 17 AOC AOC 1  R$               1.470,00  R$        147,00 15  R$             1.323,00 88,2 13  R$          283,34  R$                   283,34 

RD-TI-115 CPD - LOGISTICA 17 DELL DELL 1  R$               1.470,00  R$        147,00 15  R$             1.323,00 88,2 13  R$          283,34  R$                   283,34 

RD-TI-116 CPD - LOGISTICA 19 LG LG 8  R$                   749,90  R$          74,99 15  R$                674,91 44,994 3  R$          551,28  R$               4.410,22 

Nº Ficha
LOCALIZAÇÃO DO 

BEM
TIPO

BR13P7H0Q2 GERENCIA COLOR 1 R$ 399,00  R$          39,90 10  R$                359,10 35,91 5  R$          186,95  R$                   186,95 

Nº Ficha
LOCALIZAÇÃO DO 

BEM
TIPO Nº DE SÉRIE

632NW PLUS

1619WA

1619WA

E1709WC

FLATRON 20M37AA-B

DESCRIÇÃO / MODELO

FLATRON 20M37AA-B

FLATRON 20M37AA-B

FLATRON 20M37AA-B

FLATRON 20M37AA-B

1619SWA

632NW PLUS

632NW PLUS

632NW PLUS

632NW PLUS

FLATRON 20M37AA-B

819A300B

FLATRON 20M37AA-B

FLATRON 20M37AA-B

FLATRON 20M37AA-B

FLATRON 20M37AA-B

FLATRON 20M37AA-B

FLATRON 20M37AA-B

FLATRON 20M37AA-B

FLATRON 20M37AA-B

DELL E1914HC

FLATRON 20M37AA-B

FABRICANTE

FABRICANTE

HP

 Método Apurado x 

Quantidade

DESCRIÇÃO COMPLETA DOS EQUIPAMENTOS - IMPRESSORAS

 QTDE  Valor de Novo (V)
 Valor 

Residual (Vr)
Vida Útil (n)

 Valor Depreciável 

(Vd)

 Parcela de Dep. 

Linear (d)

 Parcela de Dep. 

Linear (d)

 Idade Aparente 

do Bem

HP DESKJET INK ADVANTAGE 3776

DESCRIÇÃO / MODELO

 Método Apurado x 

Quantidade

 Idade Aparente 

do Bem

DESCRIÇÃO COMPLETA DOS EQUIPAMENTOS - ITENS DIVERSOS

TOTAL DE PATRIMONIO EM IMPRESSORAS  R$                   186,95 

TOTAL DE PATRIMONIO EM MONITORES  R$            25.669,03 

 Dep. Vitoy

 Valor de Novo (V)
 Valor 

Residual (Vr)
 Dep. Vitoy QTDE Vida Útil (n)

 Valor Depreciável 

(Vd)

Método de avaliação por Rosangela Bomtempo de Siqueira

Responsável Técnica pela Forense Engenharia
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5 de  06/08/2023

LLP-TI-031 CPD BATERIA SURT192XLBP APC APC 1 R$ 1.309,00  R$        130,90 15  R$             1.178,10 78,54 5  R$          797,82  R$                   797,82 

LLP-TI-032 CPD NOBREAK ITBD1633 APC APC 1 R$ 24.059,83  R$    2.405,98 15  R$          21.653,85 1443,5898 5  R$    14.664,26  R$             14.664,26 

LLP-TI-033 CPD - LOGISTICA NOBREAK SRT6KXLI APC APC 1 R$ 24.059,83  R$    2.405,98 15  R$          21.653,85 1443,5898 5  R$    14.664,26  R$             14.664,26 

LLP-TI-034 CPD - LOGISTICA SWITCH CN87GN00RL HPE HPE 1 R$ 2.549,00  R$        254,90 15  R$             2.294,10 152,94 5  R$       1.553,59  R$               1.553,59 

LLP-TI-035 CPD - LOGISTICA SWITCH CN87GN00GL HPE HPE 1 R$ 2.549,00  R$        254,90 15  R$             2.294,10 152,94 5  R$       1.553,59  R$               1.553,59 

LLP-TI-036 CPD - LOGISTICA SWITCH CN87GN004L HPE HPE 1 R$ 2.549,00  R$        254,90 15  R$             2.294,10 152,94 5  R$       1.553,59  R$               1.553,59 

HPE OfficeConnect série 1820 J9983A

HPE OfficeConnect série 1820 J9984A

HPE OfficeConnect série 1820 J9984A

BATERY PACK

SMART-UPS RT6000

SMART-UPS RT6000

 R$            33.233,54 

TOTAL GERAL DE PATRIMONIO EM INFORMATICA  R$          301.495,27 

TOTAL DE PATRIMONIO EM ITENS DIVERSOS

Método de avaliação por Rosangela Bomtempo de Siqueira

Responsável Técnica pela Forense Engenharia
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As imagens abaixo retratam as condições da empresa Rio Drogs, 

encontradas no dia da vistoria. 

As imagens retratam as condições da empresa no local de armazenamento 

das mercadorias para distribuição, no período da tarde, onde o turno de 

colaboradores é maior e mais movimentado. 

A área de armazenamento está situada na Rodovia Washington Luiz, nº 

20.755, Duque de Caxias – RJ. 
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As imagens abaixo retratam as condições da empresa no local de 

armazenamento das mercadorias para distribuição, no período da manhã. 

 

Figura 1 - Vista do galpão de armazenamento de produtos para distribuição 
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As imagens abaixo retratam a área administrativa da empresa, com 

colaboradores trabalhando no período integral, situada na Av. Pastor Martin Luther 

King Jr, 126 - Nova América Offices - Torre 2000 - Del Castilho, Rio de Janeiro - RJ - 

CEP 20765-000. 
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5. Fontes de Informações 

Durante o processo de avaliação da empresa RIO DROG'S DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

QUIMICOS, FARMACEUTICOS E PERFUMARIA LTDA, elaborado pelo método do custo, os 

fabricantes dos itens avaliados foram contatados, infelizmente nem todos puderam 

colaborar, no entanto contamos com informações de outros fornecedores por igual ou 

similaridade. Os valores de referência (dado amostral) previstos na avaliação, foram 

fornecidos pelos fabricantes, revendedores, fornecedores e distribuidores abaixo 

relacionados: 

• www.gruplast.com.br/ 

• Web Continental 

• Polo Móveis; 

• Tinay Móveis; 

• Carrefour; 

• Mais Cadeiras; 

• Flexform; 

• Ideaflex; 

• Gimba; 

• Qualiflex Móveis; 

• Lojas Americanas 

• Vetorial Móveis 

• Magazine Luiza 

• Casas Bahia 

• Ponto Frio 

• Sodimac 

• Amazon 

• Loja do Mecânico 

• Plantec eletrônicos; 

• Leroy Merlin; 

• Plásticos Ipiranga; 

• Casa dos Macacos; 

Num. 72486059 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: CYBELLE GUEDES CAMPOS - 15/08/2023 10:29:28
https://tjrj.pje.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=null
Número do documento: null



 

4. Atividade Técnica

2. Dados do Contrato

5. Observações

Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA-SP ART de Obra ou Serviço

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo 28027230231254155

1. Responsável Técnico

CARLOS HENRIQUE TEMER
Título Profissional: Engenheiro de Segurança do Trabalho, Engenheiro Mecânico RNP:

Registro: 5063166305-SP

1401541038

Contratante: Rio Drogs Distribuidora de Produtos Químicos, Farmacêuticos e Perfumaria 
Ltda

CPF/CNPJ:28.143.873/0001-72

Avenida PASTOR MARTIN LUTHER KING JR
N°:

126
Complemento:

Cidade: Rio de Janeiro UF:

Bairro: DEL CASTILHO

RJ CEP: 20765-000
Vinculada à Art n°:0444Contrato:

Quantidade Unidade

Consultoria
1 Avaliação de equipamentos 

mecânicos
1,00000 unidade

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa desta ART

Empresa Contratada: ROSANGELA BOMTEMPO DE SIQUEIRA ME Registro: 2292500-SP

Celebrado em: 28/06/2023
Valor: R$ 18.000,00 Tipo de Contratante: Pessoa Jurídica de Direito Privado

Ação Institucional:

Anotação de Responsabilidade Técnica - ART

Endereço:

Endereço:  Avenida PASTOR MARTIN LUTHER KING JR N°: 126

Complemento: Bairro: DEL CASTILHO

Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ CEP: 20765-000

Data de Início: 28/07/2023

Previsão de Término: 11/08/2023

Coordenadas Geográficas: 

Finalidade: Judicial Código: 

Proprietário: Rio Drogs Distribuidora de Produtos Químicos, Farmacêuticos e Perfumaria Ltda. CPF/CNPJ: 28.143.873/0001-72

Endereço:  Rua LYDIA FERRARI MAGNOLI N°: 118

Complemento: Sala 603 Bairro: JARDIM AVELINO

Cidade: São Paulo UF: SP CEP: 03227-085

Data de Início: 28/06/2023

Previsão de Término: 11/08/2023

Coordenadas Geográficas: 

Finalidade: Judicial Código: 

CPF/CNPJ: 

3. Dados da Obra Serviço

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS E ATIVOS PARA FINS DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

6. Declarações

Acessibilidade: Declaro que as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no Decreto nº 
5.296, de 2 de dezembro de 2004, não se aplicam às atividades profissionais acima relacionadas.

Resolução nº 1.025/2009 - Anexo I - Modelo A
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Valor ART R$ Registrada em: Valor Pago R$ Nosso Numero:254,59 11/08/2023 254,59 28027230231254155 Versão do sistema

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

de de
Local data

Rio Drogs Distribuidora de Produtos Químicos, Farmacêuticos e 
Perfumaria Ltda - CPF/CNPJ: 28.143.873/0001-72

CARLOS HENRIQUE TEMER - CPF: 001.088.936-18

INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIAÇÕES E PERÍCIAS DE 
ENGENHARIA DE SÃO PAULO - IBAPE

7. Entidade de Classe 9. Informações

- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site 
www.creasp.org.br ou www.confea.org.br

- A presente ART encontra-se devidamente quitada conforme dados 
constantes no rodapé-versão do sistema,  certificada pelo Nosso Número.

- A guarda da via assinada da ART será de responsabilidade do profissional 
e do contratante com o objetivo de documentar o vínculo contratual.

www.creasp.org.br
Tel: 0800 017 18 11
E-mail: acessar link Fale Conosco do site acima

Impresso em: 11/08/2023 17:21:00
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